Movisti Sæperum invidiam, indignaque mors est,
Te dudum extinctis reddere posse animam:
Et quod longa dies paulatim aboleverat, hoc re
Mortali spreta lege parare iterum.

Sic miser heu prima cadis intercepto juventa,
Deberi & morti nosstraque, nosque mones.

ZOTVS Florentinus, anno MCCCXXI. in pictura facis præ-
clarus fuit. Cujus opera per Italiam extant plurima, præsertim
Florentiæ: Romæ verò navicula Petri fluctuans, in atrio ipsius
Basilicæ. *Volat. lib. 121. Antrop.* Hunc ad pingendas Martyrum
historias in adibus ab se strictis conducere in animo habuerat
Benedictus XII. Pontifex. *Platina.*

PISANELIVS pictor paulo supra nostram memoriam, & fi-
stor simul: ejus opus, pictus paries in æde Latæranen. Fuit
in umbris, & coloribus diligens. *Volat. lib. 121. Antrop.*

Petrus de Burgo S. Sepulchri pictor, de perspectiva picturæ
librum composuit. *Volat. lib. 21. Antrop.*

Petr. Perulinus complura, & egregia, inter quæ Romæ fa-
cellum in palatio Vaticano à Xisto conditum, & ab eo depi-
ctum: uno tantum vitio, quod vultus aliquantum indifere-
nti in plerisque aspiciuntur. *Volat. lib. 121. Antrop.*

ANDREAS Mantegna Mantuanus, aedes, quas Belvedere co-
gnominant, in Vaticano ab Innocentio IX. adhibitis, pictura
ornavit miro tenuitatis opere. *Volat. lib. 21. Antrop.*

* PICTORES ALIQUOT ILLUSTRIORES
BELGII.

Quod Italia, idem Belgicæ Elogium dandum est; esse sci-
licet tam hanc, quam illam, omnium liberalium artium alum-
nam, & cultricem non vulgarem. Gignit enim homines indu-
strios, & ad quævis, aut imitanda, aut producenda habiles, quo-
rum mens infatigabilis, nec labore fatigatur, nec unquam factis
vidisse, aut didicisse existimantur, nisi universum orbem pera-
graverint. Nulla enim Regio est ad quam Belgæ non pene-
trant; omniumque gentium mores, & admiranda fuerint
scrutati. Quo fit, ut omnes omnium artium discipline apud
eos vigeant, quod in præsentibus argumentis evidenter demon-
stratur, productis celeberrimis Pictoribus, quorum monu-
menta, quæ hodie supersunt, nullis Verecibus cedunt, om-
D nesque artis hujus, quæ verè regia est peritos in stuporem ra-
ptos detinet, dum ea intuentur.

Tales autem fuerunt Hubertus, & Joannes Van Dieck Bru-
genfes, fratres, quorum artifex penicillum admiratur Philip-
pus II. Hispaniarum Rex, tabulam quandam Gandavo in
Hispaniam transfudit, & Michaelis Coxii Mechliniensis sum-
mi quoque artificis manu imitari iussit.

Petrus Cœck Alostanus Flander, non modo picturam, sed
& Architecturam cum laude, & domi, & foris exercuit.

JOANNES Van Dieck cupus supra meminimus; primus do-
cuit oleum lini adhibere, & miscere cum coloribus, quod anti-
quitas ignorasse videtur: at modo nihil toto orbe magis
familiare.

HIERONYMI Boschii tabula, quibus inferorum monstra, &
spectra cum omnium stupore exprimentur, illius industriam,
& artem testantur; cum nemo reperit sit, qui in hoc genere
cum illo audeat decertare.

ROGERIVS Bruxellensis curiam, sive domum Senatoriam
sua patrie elegantibus picturis exornavit.

Habuit Antuerpia Hieronym. Cocum, cui frater Mathias
non inferior erat, in pingendis sylvis, & cætero rure excel-
lentem.

JOANNI Scordelio Batavo laudi datur, quod primus in
Belgas Picturam nostratam in Italiam, & Urbem ipsam in-
tulit, & cum præstantissimis illius Provincie Pictoribus
decertaverit.

JOANNES ab Holland Antuerpianus, rura adeo ad vivum
tabula inferuit, ut etiam videntem velut extra se raptum
in campis sissetent.

HENRICVS Aldegrevere Vvestphalus, non modo picturæ,
sed & sculpturæ laude excelluit, ut ejus Icones artificum ma-
nueruntur, magnoque in pretio habentur.

Jacat se etiam Bruxella de Bernardo Cive suo, quem Mar-
garetha Brabantie Gubernatrix in deliciis habuit, quod vestes
Attalicas, numismata, & illud genus alia, in tabulas referret,
ut nihil à vero distare viderentur.

Etiam Leida Batavica Cornelium Engelberti extollit,
quod inter Belgas quoque olei de femine lini ufus hæc in
arte docuerit. Excelluit autem in efformandis hominum
vultibus.

Quintinius Znefius Antuerpianus ex fabro primùm Pictor
F evasit excellentissimus. Extant Antuerpiæ utriusque artis
opera non contemnenda.

JOANNEM Majum Carolus V. Imp. adhibuit, qui illius
fortia, & memoria seculorum digna facta coloribus ex-
primeret.

MARIANÆ tabula Joannis Mabuffi Belgæ declarat,
quantus ille vir fuerit. Quomodo etiam Sales, & Rustica
Petrum Bruegelium.

JUSTUS Clivenfis, & Bartholomæus Sprangerus Antuer-
piani, vitis Principibus ob picturæ præstantiam in pretio
fuerunt.

FRANCISCUM Florum itidem Antuerpianum laudare non
potest, qui tabulas ab eo depictas, & in his arismet humani
corporis fabricam, juncturas, nervos, membra, intus ut non
fuerit. Jure enim fatebitur Florem inter alios ufiores hunc
Florum extitisse, ut cujus adhuc memoria, & nomen instat
floris odorem distundit.

Jacata Pictores suos alii, certè Bredani Gulielmum Ca-
jum extollant in exprimentis facierum lineamentis, & colori-
bus nulli secundum.

Eodem artis genere etiam famam apud posteros meruit Jo-
docus Vinge Bruxellensis.

Sed Lucas Leidanus & picturis, & sculptura Alberto Dure-
to proximus fuit, uti & Crispianus Broeckius Antwerp. Effor-
mandis ad vivum grandibus figuris Francisco Floro.

Produxit iterum Antuerpia Henricum Clivenfem, qui Ur-
bes, Arces, Montes, Lacus, Maria, Campos, Tuguria, Pala-
tia in tabulis spectanda proposuit.

ANTONIUM Morum Ultrajectinum amarunt, & fovenerunt
varii Principes, quorum imagines posteritati ille dedicavit.

Petrus longus magnis corporibus producendis mentem, &
manum applicuit. Dum namque

Corporè Longus erat, formabat corpora longa:
Sic docuit Longus, longa placere sibi

Habent Culinae quod debeant Joachimo Beuckelaer An-
tuerpiano, ut qui omnem circa easdem industriam suam adhi-
buit, idque tanta dexteritate, ut parasitos mimos illius tabulæ
remorentur, dum pictam offam, & alimenta cujusvis generis
frustra in tabula captant.

Gerardi Petri Amsterodamensis tanta ad pingendum non H
modo sedulitas, sed & alacritas fuit, ut dicere solitus fuerit, se
scepta regnorum Hispania postponere penicillo.

FRANCISCVS Pourbussii Brugenfis, in omne ævum vivent,
quæ & hodie.

Vrunt, quas pinxit, pecudes, pisceque volucres,
Pictoris lugent, quæ simul interitum.

Florentinus Dikuis insignis Hatlemensis pictor.
Vario, utroque colore

Et folia, & flores pinxit odoriferos.
Struxit & ad vivum lætas sine sanguine Mensas,
Queque oculos pascunt delicia, atque animam.

Adrianus Uriefius Hagienfis pictor, & Statuarius, tantum
in utroque excelluit, ut Apellis, & Myronis opus crederes,
quod ab artificis illius manu profectum.

In colorum autem venustate, & varietate, nemo est, qui
præcellat Franciscum Badium Antuerpiensem: cujus tabulæ
adhuc hodie amenitatem suam habent, ac si recens à manu
artificis ductæ fuissent.

Illud autem in Cornelio Ketelio singulare, quod Poesin A picturam conjunxit. Unde.

Quae pinxit, prius hic suspenderit ingenio. Colonia quoque Joannem Aquanum aestimavit, cujus artem Urbis Urbium stupet, summaque veneratione observat.

Christianus Quebornus Antuerpien. docta manu effingere solitus.

Rara, lacus, sylvas, montes, valloque recessus, Et fontes, pontes, & maria, & fluvios.

ARNOLDI Myteni Bruxellensis memoria parietibus templorum haeret, ut qui plura Italiae loca lustraverit.

Monumenta etiam Joannis Uredemanni Prifii, quae optica ars, quae in illo eximia erat, produxit, longa posteritas admirabitur.

MARTINUM Vossium Antuerpia nuper extulit, at non cum illo picturarum insigniorum ornamenta desiere, quae videntur quondam Mariana ibidem moles ubi non contentenda visuntur, durabit. In inventionibus rerum quarumvis adeo erat expeditus, ut neficias an patrem nostra saecula sint habitura.

Neque silentio praeterendus Martinus Hemskerkius Harlemensis, cujus arte Batavia non modo abundat, sed universis Orbis, cum dici vix possit quot tabulas effinxerit; excellit autem in efformanda architectura, & illius ruinis.

HUBERTI Golzii dexteritas non facile obliterabitur, ut qui non picturam solum, sed & sculpturam manum, & mentem aequali fecunditate accommodavit.

Ejusdem cognominis alius Henricus Harlemensis, cum prior Venlonam pro patria agnoscat, & Sculptor, & Pictor, Romana civitate donatus fuit.

GEORGIUM Heinsagium Antuerpien. amplexus fuit Abrahamus Ortelius Cosmographus. Squidem

Hic Orbem, hic Urbes dedit Orbis ingente Theatro.

Egidius Coninkloy etiam Antuerpianus, omnes sui aevi superavi pingendo rura, lacus, sylvas, fontes, animalia, & quae haec circumstant.

Ab eadem civitate oriundus Egidius Mostaert, felix inventor, & non infelix pictor extitit, ut qui sales, & aggressiva pennicillo complectere solitus, quamvis circa magis seria etiam scribit, & praefans.

JOANNE Stradano Brugense Florentia diu gavisus est, & tantum artificem Belgis invidit. Quin fateantur omnes necessesse est, nullum haecenus, fuisse, qui Calcographis tantas supereditaverit inventionum varietates, quam iste, & Martinus Vossius.

PAULUM Brilium Antuerpia editum Roma excoluit, & principibus viris adherere, ejusque in pingendo peritiam aestimare voluit.

Rara quoque picturae exercitatio Cornelium Cornelii Harlemensem pictoris nomine indigitavit.

Sed, & Abrahamum Blaemaert Batavum natura instruxit, ut excellentioribus quibusvis magistris pingendi arte inferior non fuerit.

JACOBI Geymii Antuerpiani imagines, & statuae, Bellique ac Pacis insignia, quae & pennicillo, & manu protrusit, nunquam interitus encomiis celebrabuntur.

Nec minorem laudationis tubam exposcent Antonii Bloeklandi, & Henrici Uroom Batavorum non ita pridem vita functorum superstitis imagines: neque enim ille producentis corporibus, neque hic navigiis, quibusvis exteris quidquam debet.

Habet hodie Belgium Pictores excellentissimos, qui cum aliis reliqua Europa decerent, idque in omni subiecto, sic ut non immerito unicam Antuerpiam Regia hujus artis verum theatrum dixeris, in quo hodie Petrus Paulus Rubenius fama eruditionis, & ingenii, operumque magnitudine, & arte Orbis natus, velut facem praefert, summis, & imis gratas, nec vulgare istius Reip. ornamentum. Praeter hunc Petrus Brueghelius velut miraculum suspicitur in sublimiori quarumvis rerum delineatione: in montium, fluminum, nemorumque simulachris, Jocus de Mompere, & I. V. Vilzium primas obtinent. At are cetero viros, Martemque accendere artificis pennicillo novit Sebastianus Francken Henricum Vanbalen Genii, & pusiones extollunt. Quadrupes, volucres, & terra munera, sua sponte ab accurata Snyderi manu procurrunt. Ferax etiam Franciscus Francken ingenium, nomen arte factis undique prorogat. Nec Abrahami Jansens, & Dyckii, Zegerique artifices manus amphiotes tabulas refugunt, & quae inter primas hujus aevi ostendantur, ut taccam Odavium Venium, apud quem artis fun-

damenta jecit nominatus Rubenius: & Venceslaum Coberger, illustrioribus etiam veteris avi accendendos. Neque desunt nova germina, quae vultus fatorum lege prioribus, infertantur, & succrescant.

* MULIERES, QUAE PICTURA CLARUERUNT.

TIMARETE Myconis pictoris F. Dianam in tabula pinxit, quae Ephefi est in antiquissimis picturis. Floruit sub Archelao Macedone. *Plin. lib. 35. c. 11.*

IRENE Cratini pictoris filia, & discipula, puella, quae est in Eleusine, pinxit. *Idem.*

CALYPSO senem, & praestigiatorem Theodorum: Alcisthene, saltatorem, Aristarctem Nearchi F. & discipula, Aesculapium pinxit. *Idem.*

LALA Cyzicena perpetua virgo M. Varronis juvenata, Romae & pennicillo pinxit. & cetero in chore, mulierum imagines maxime, & Neapolitanum in grandi tabula: suam quoque imaginem ad speculum, Nec ullius in picturae velociter manus fuit: aris vero tantum, ut multum immanitate pretii antecederet celeberrimos eadem aetate imaginum pictores, Sopylon Dionysium. *Plinius ibid.*

Olympias quaedam pinxit, & discipulum habuit Aurobulum. *Plinius ibid.*

Nostri aetate Parisiis fuit quaedam Franckia, BELGA, Francisci, & Ambrosii Francken, illustrium Pictorum soror, quae etiam ipsa non minus in eadem arte excellit. Quamvis alibi alia non desunt. Nam & Antuerpia adhuc superest, quae artificis pennicillo in efformandis bellis aliisque effulcent, etiam celebriores in hac arte superat. Et fortassis muliebri ingenio, & manus si debet excoleret ad hanc artem capessendam magis docilis cupiam videbitur, quam virorum.

AMOR. CULTUS. HONOR PICTURAE.

Pictura tantus honor fuit apud Graecos, ut in primum gradum liberalium reperitur. *Plinius lib. 7. cap. 37. & lib. 35. cap. 10.* Alter *Gellius lib. 15. cap. 31.* scribit: Demetrius Rhodum oppugnabat, & ades quaedam extra urbem publicas igni absumere parabat, in quibus erat memoratissima illa Jalylli tabula, praestantissimumque ita periculis Rhodius invidebat. Mittunt Rhodii legatos ad Demetrium cum his verbis: Quae illi inquit ratio est, ut tu imaginem istam velis incendere? Quae illi inquit ratio est, ut tu imaginem istam superaveris, & oppidum hoc totum ceperis, si nos omnes quae illa interga, & incolum pro victoria poteris: si vero nos vincere obsidendo nequiveris, petimus consideres, ne turpe tibi sit, quia non poteris bello Rhodios vincere, bellum cum Protegene mortuo gessisse. Hoc ubi ex legatis audivit, ab oppugnatione desistit, & imagini, & civitati peperit. *Gel. lib. 15. c. 31.*

ARATUS Sicyonius Ptolemaum Regem sibi benevolum habuit, quod picturis, & tabulis Graecis eum honoraret. In quibus quia iudicium habebat Aratus non inficium, assidue aliquid ei, quod artificis, & elegantia praestaret, Pamphili imprimis, & Melanthi colligans, & comparans mittebat. Floreat enim gloria etiam tum Sicyoniae artis, & elegantissimae picturae, velut quae nitorem retineret sola illibatam, ut vel Apelles ille iam celebris eo se contulerit: ac quo consuetudinem aliquandiu cum illis viris haberet, talentum iis necesse dedit: ut in existimationis magis quam artis eorum vendit societatem. Quapropter imagines Aratus ceteras tyrannorum, cum liberaliter civitatem, sustulit. De Aristrato, qui viguit Philippo avo, diu deliberavit. Pictus fuit ab omnibus Melanthi aetate, curru triumphali, quo vehabatur victoria, Assidens Aristratro: cui tabulae, ut Polcemon Periegetes memoriae prodidit, manum apposuit Apelles. Erat opus nobile, adeo ut flecteret ab arte Aratus, rursus tyrannorum odio simulatus detraxit praecipit tabulam. Ibi pictorem Nealcem perhibent Arati amicum lachrymabundum pro tabula deprecatum. Ut cum non movit, ibi cum tyrannus dixisset bellum gerendum, non cum imaginibus tyrannorum: Omitamus igitur, inquit, currum, & Victoriam, ipsam tibi praestabo Aristratum ego, ut tabula cedat. Quod cum permisisset Aratus, expunxit Neacles Aristratum. Eius loco palmam subiecit. Nihil aliud ausus fuit adicere. Pedes dedit Aristrati delituisse fuerunt sub curru. *Plutarch. in Arato.*

Cum pinxisset Aristophon Nemeam, quae sedentem in complexu suo Alcibiadem tenebat, spectaverunt Atheniense tabulam, latique eo concurrere. *Plin. in Alcibiade.*

Statuaria praecipue Athenienses gloriam sibi vindicantur, ac pictura. *Caes. lib. 16. c. 3. A. L.*

Lex fuit Thebis, praecipiens artificibus, tum pictoribus, tum singulis, ut imaginum formas, quoad possent, optime exprimerent. Iis qui deceruit, aut finxissent, aut pinxissent multa pecuniaria irrogabatur. *Aelian. de Var. hist. lib. 4.*

CANDAULES Rex Lydorum, Bularchi Magnetum excidium pari rependit auro. *Plin. lib. 35. cap. 8. & lib. 7. c. 28.*

SOCRATES dicebat, Archelauum Regem macedoniae quadraginta minas in domum suam impendisse, conducto mercede Heraclota, qui picturas eam exornare, in seipsum vero nihil, & ob hanc causam multos e longinquis terrae partibus magno studio contemplantis domus causa venire: ipsius vero Archelai gratia neminem in Macedonia proficisci, nisi si quem forte persuaderet pecuniam, & muneribus insecrare, quibus tamen honeste, bonique viri capi non possent. *Aelian. de Var. hist. lib. 14.*

MNASON tyrannus Aesclepiodoro (quem Apelles in symmetria mirabatur) pro duodecim diis dedit in singulos minas trecentas. *Plin. lib. 35. cap. 10.*

Cymitus lib. 16. cap. 7. Alexandrum Magnum scribit tantum permisisse, ut effugium suam are dueret Polycterus, Apelles coloribus delinearet, Pyrgoteles calamine exculperet. *Horatium itaque lib. Epist. 2.* Lyssippum pro Polycteto adiecisse, desipit proculdubio non tam Crinitus Flaccum carpens, quam Apulejus Floridorum primo, qui hunc errorem vulgavit. *Plinius lib. 7. cap. 37.* Alexander edixit, ne quis ipsum alius quam Apelles pingeret, quom Pyrgoteles culperet, quam Lyssippus

ex are dueret. *Plin. in Alex. & in Com. de Vir. aut. fort. Alex. M. Tullius l. Epist. fam. 5. & Academ. quest. 4. idem. in equo Domitiani Tappinus, Patriculus, & Val. Max. 18.* Nec Polycterus, si vera est Pliniana temporum supputatio, Alexandrum Regem, cum ille centum prope annis ante fuerit, unquam videre potuit. *Brodeus in Graecis Epigram.*

Eicerte Apelles adeo charus extitit, ut Rex Campaspen amasiam suam liberali forma punitam eidem dederit. *Plin. lib. 35. cap. 10.*

Apelles etiam in aemulis benignus, Protogeni dignationem primus Rhodi constituit. Sordebat ille suis, ut plerumque domestica: percontantique: Quanti licitaretur opera effecta? parum nescio quid dixerat. At ille quingagenis talentis poposcit, famamque dispersit se emere, ut pro suis venderet. Ea res concitavit Rhodios ad intelligendum artificem, nec nisi augentibus pretium cessit. *ibid.*

DEMETRIUS Poliorcetes Rhodum oppugnabat, quod Prolemei foci essent, tum etiam quod, cum uxor sibi Phila literas, vestem stragulam, & palla curasset, captum navigium missit cum omnibus rebus ad Ptolemaum. Haud tamen, licet non mediocriter simulatus, cum mox oblata comode esset sibi, vicem sustinuit illis reddere injuriam. Nam forte pingebat eis Caunius Protogenes Jalylli figuram, tabulamque ceperat Demetrius in uno ex suburbiis penae absolutam. Mittentibus eaduceatorum, & deprecantibus cum Rhodiis, pictura ut parceret, neque eam violaret: Patris, respondit, se prius simulachra concremuratum, quam tantos artis sudores. Septem enim annis explevit Protogenes picturam hanc, memoratur. Quo Apelles aspectu opere, usque adeo referret obstupescere se, uti vox cum decessit: ac tandem dixit, ingentem laborem, & mecum opus esse, desici tamen gratis, ob quas picturae suae calum attingeret. Hac tabula una cum aliis Romam congesta, atque ibi incendio est absumpta. *Plutarchus in Demetrio, & Plinius lib. 7. cap. 37. & lib. 35. cap. 10.* Alter *Gellius lib. 15. cap. 31.* scribit: Demetrius Rhodum oppugnabat, & ades quaedam extra urbem publicas igni absumere parabat, in quibus erat memoratissima illa Jalylli tabula, praestantissimumque ita periculis Rhodius invidebat. Mittunt Rhodii legatos ad Demetrium cum his verbis: Quae illi inquit ratio est, ut tu imaginem istam velis incendere? Quae illi inquit ratio est, ut tu imaginem istam superaveris, & oppidum hoc totum ceperis, si nos omnes quae illa interga, & incolum pro victoria poteris: si vero nos vincere obsidendo nequiveris, petimus consideres, ne turpe tibi sit, quia non poteris bello Rhodios vincere, bellum cum Protegene mortuo gessisse. Hoc ubi ex legatis audivit, ab oppugnatione desistit, & imagini, & civitati peperit. *Gel. lib. 15. c. 31.*

ARATUS Sicyonius Ptolemaum Regem sibi benevolum habuit, quod picturis, & tabulis Graecis eum honoraret. In quibus quia iudicium habebat Aratus non inficium, assidue aliquid ei, quod artificis, & elegantia praestaret, Pamphili imprimis, & Melanthi colligans, & comparans mittebat. Floreat enim gloria etiam tum Sicyoniae artis, & elegantissimae picturae, velut quae nitorem retineret sola illibatam, ut vel Apelles ille iam celebris eo se contulerit: ac quo consuetudinem aliquandiu cum illis viris haberet, talentum iis necesse dedit: ut in existimationis magis quam artis eorum vendit societatem. Quapropter imagines Aratus ceteras tyrannorum, cum liberaliter civitatem, sustulit. De Aristrato, qui viguit Philippo avo, diu deliberavit. Pictus fuit ab omnibus Melanthi aetate, curru triumphali, quo vehabatur victoria, Assidens Aristratro: cui tabulae, ut Polcemon Periegetes memoriae prodidit, manum apposuit Apelles. Erat opus nobile, adeo ut flecteret ab arte Aratus, rursus tyrannorum odio simulatus detraxit praecipit tabulam. Ibi pictorem Nealcem perhibent Arati amicum lachrymabundum pro tabula deprecatum. Ut cum non movit, ibi cum tyrannus dixisset bellum gerendum, non cum imaginibus tyrannorum: Omitamus igitur, inquit, currum, & Victoriam, ipsam tibi praestabo Aristratum ego, ut tabula cedat. Quod cum permisisset Aratus, expunxit Neacles Aristratum. Eius loco palmam subiecit. Nihil aliud ausus fuit adicere. Pedes dedit Aristrati delituisse fuerunt sub curru. *Plutarch. in Arato.*

Cum pinxisset Aristophon Nemeam, quae sedentem in complexu suo Alcibiadem tenebat, spectaverunt Atheniense tabulam, latique eo concurrere. *Plin. in Alcibiade.*

Statuaria praecipue Athenienses gloriam sibi vindicantur, ac pictura. *Caes. lib. 16. c. 3. A. L.*

Lex fuit Thebis, praecipiens artificibus, tum pictoribus, tum singulis, ut imaginum formas, quoad possent, optime exprimerent. Iis qui deceruit, aut finxissent, aut pinxissent multa pecuniaria irrogabatur. *Aelian. de Var. hist. lib. 4.*

CANDAULES Rex Lydorum, Bularchi Magnetum excidium pari rependit auro. *Plin. lib. 35. cap. 8. & lib. 7. c. 28.*

SOCRATES dicebat, Archelauum Regem macedoniae quadraginta minas in domum suam impendisse, conducto mercede Heraclota, qui picturas eam exornare, in seipsum vero nihil, & ob hanc causam multos e longinquis terrae partibus magno studio contemplantis domus causa venire: ipsius vero Archelai gratia neminem in Macedonia proficisci, nisi si quem forte persuaderet pecuniam, & muneribus insecrare, quibus tamen honeste, bonique viri capi non possent. *Aelian. de Var. hist. lib. 14.*

MNASON tyrannus Aesclepiodoro (quem Apelles in symmetria mirabatur) pro duodecim diis dedit in singulos minas trecentas. *Plin. lib. 35. cap. 10.*

Cymitus lib. 16. cap. 7. Alexandrum Magnum scribit tantum permisisse, ut effugium suam are dueret Polycterus, Apelles coloribus delinearet, Pyrgoteles calamine exculperet. *Horatium itaque lib. Epist. 2.* Lyssippum pro Polycteto adiecisse, desipit proculdubio non tam Crinitus Flaccum carpens, quam Apulejus Floridorum primo, qui hunc errorem vulgavit. *Plinius lib. 7. cap. 37.* Alexander edixit, ne quis ipsum alius quam Apelles pingeret, quom Pyrgoteles culperet, quam Lyssippus

ALCIBIADES Agatharchum pictorem vinxit, exinde eum pinxisset domum suam, muneribus dimisit honoratum. *E. ibid.*

NICOMEDES Bithynia Rex Gnidiam Venerem, Praxitelis opus, Grandi Gnidiorum arte alieno petruerat voluit. *Plin. lib. 7. cap. 38.*

Pub. Scipio Minor, ubi civitatem comperit statuis deorum Graecanicis, ac monumentis Sicilia deportatis relectam, per praeconeum pronunciari publice iussit, ut qui illarum essent urbium, agnoscerent illa, ac referrent domum. *Plutarch. in Rom. Apoph.*

Q. Hortensius Orator Ciciliae tabulam Argonautas 144. talentis mercatus est, eisque eadem in Tusculano suo fecit. *Plin. lib. 35. c. 11.*

Signis, quae vocant Corinthia plerique in tantum capiuntur, ut secum circumferant, sicut Hortensius Orator sphingem Verri reo ablatam. Propter quam Cicero illo iudicio in altercatione neganti ei se aenigmata intelligere, respondit debere, quoniam sphingem domi haberet. Circumtulit & Nero Princeps Amazonem. Et paulo ante G. Cestius consularis signum, quod secum etiam in praelio habuit. *Plin. lib. 34. c. 8.*

Praecipuum auctoritatem Romae fecit publicae tabulis C. Jul. Caesar, qui Medeam, & Ajaecem Timomachi tabulas octoginta talentis in aede Veneris genitricis dedicavit: Ajace, & Medea ante Veneris genitricis aedem dicatis. Post eum M. Agrippa, qui tabulas duas Ajacis, & Veneris mercatus fuit a Cyzicenis H. S. XIIIM. viri alioqui rusticitati propior quam delicis. *Plin. lib. 15. c. 4. & lib. 7. c. 37.*

M. VALER. MAX. Messala, princeps tabulam picturae praelli, quo Carthaginenses, & Hieronem in Sicilia devicerat, proposuit in lacere curiae Hostiliae, anno ab Urbe condita 490. & ab eo tempore picturae Romae in pretio haberi coepit. Fecit hoc & L. Scipio, tabulamque victoriae suae Asiaticae in Capitolio posuit. Idque aegre tulisse fratrem Africanum tradunt, iratum haud immerito, quoniam filius ejus in illo praelio captus fuerat. Non dissimilem offensionem & Emilianum subit L. Hostilius Mancinus, qui primus Carthaginem irruerat, situm ejus, expugnationeque depictas proponendo in foro, & ipse assidens populo spectantem singula enarrando: qua comitate proximis comitiis consulatum adeptus est. Habuit & scena ludis Claudii Pulchri magnam admirationem picturae, cum ad regularum similitudinem corvi decepti imagine advolarent. *G.*

Tabulis autem externis auctoritatem Romae publice fecit primus omnium L. Mummius, cui cognomen Achaici victoria dedit. Namque cum in praeda vendenda Rex Attalus C. talentis, vel VIM. festertium emisset Aristidis tabulam, Liberum patrem continentem, pretium miratus, suspicatusque aliquid in ea virtutis, quod ipse nesciret, revocavit tabulam Attalo multum querente, & in Cereris delubro posuit, quam primum arbitror picturam externam Romae publicatam. *Plin. lib. 30. c. 4. & lib. 4. cap. 37.*

Romani aeneum canem Lyssippi in Capitolio tantopere sunt admirati, ut custodes pro ceteris quidem signis innumetis pecunia, pro hoc vero vita cavere, & latifidare cogentur. *Plin. lib. 34. c. 7. & Vide Tit. Statuariorum.*

In suburbano Coorum urbis Aesculapii Templum fuit insigne, & multis donis opulentum, in quibus fuit Antigonus Apellis, ac Venus *ad vespem*, id est, emergens e mari, quae divo Caesari Romae dicata est ab Augusto, ut generis parens. Dicunt pro ea pictura remissa etiam Cois centum talenta, ex imperato illis tributo. *Strabo lib. 14.* Super omnes Augustus H in foro suo celebratissima in parte posuit tabulas duas, quae belli pictam faciem habent, & triumphum. Idem Caesares ac Victoriam posuit in Templo Caesaris parisi. Idem in curia quoque, quam in comitio consecraverat, duas tabulas impressit patri. *Plin. lib. 35. cap. 4.*

NERO princeps iussit colosseum se pingi centum viginti pedum in limco, incognitum ad hoc tempus. Et pictura cum peracta esset in Lamianis hortis, accensa fulmine cum optima hortorum parte conflagravit. Libertus ejus, cum daret Antii munus gladiatorum, publicas porticus investivit pictura, gladiatorum, ministrorumque omnium veris imaginibus redditis. Pingi autem gladiatoria munera, atque in publico exponi coepit a C. Ferentio Lucano. Is avo suo, a quo adoptatus fuerat, triginta paria in foro pro triduum dedit, tabulamque pictam in nemore Dianae posuit. *Plin. lib. 35. cap. 7.*

Apud Persas nihil aliud pingitur, fingiturve, praeter varias caedes, & bella. *Marcell. lib. 24.*

BOGORIS Bulgarorum Rex, picturæ studio Christianus. Vide Tit. R. in iouis discipuli.

MAHOMETUS II. Turcorum Imp. Bellingam Venetum pictorem, quem Constantinopolim, cum ut suam ipsius Imperatoris faciem ad vivam effigiem, tum vero ut occidentalium hominum habitus depingeret, Venetis evocarat, largis muneribus ditavit. Jovius in vita Mahometi II.

ANDREAS Mantinae pictor Patavinus maximi nominis, Innocentii VII. Pontif. ingratiitudinem perosus, Mantuam, Roma relicta, ad principem Ludovicum Gonzagam reversus est, à quo liberaliter speciosis ædibus juxta ipsius Principis regiam, & prædiis locupletatus, civitate donatus, ibi deinceps cum tota familia vixit. Quocirca postea ab aliquibus falso est Mantuanus dictus. Bern. Scardon. bist. Par. 3. De Picturis obsecrans fugiendis. Vide locum de Oculo. Tit. Oculorum custodia.

Scriptor & Veteribus de universo Picturæ genere, ac claris Pictoribus Plin. l. 35. natural. hist. Et Quintilian. lib. 12. Inst. Oratoriarum. Ex recentioribus Pomponius Gauricus, Leo Baptista de Albertis Florentinus scriptor de pictura tres libros, Albertus Durerus edidit Institutionum Geometricarum Libros IV. pro lapideis, pictoribus, &c. De Ital. & Florentinis pictoribus, itaturis, ex professo scripsit Georg. Varus Arcemus lingua Etrusca. De Patavinis Bernard. Scardonus in historia Patavina. Evulgavit denique de Pictura, Platice, Statuaria Tractatus duos Julius Cæs. Bulingerus, hoc anno 1627.

* Pietas.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Nomen Pietatis trifariam accipitur ab Augustino l. 10. de Civit. c. 1. Primò, ut idem sit quod Græcis εὐσεβεία, & εὐσεβία, & ita religione non distinguitur, atque ita omne opus bonum hoc nomine indicatur, ac monet Timotheum Apostolus 1. epist. c. 4. ut seipsum ad pietatem exerceat, eamque ad omnia utilem dicit. Et definitur ab eodem Augustino epistola 52. verax Dei cultus, unde omnia rectè vivendi officia dicuntur: & Euseb. de præpar. Evang. l. 8. dicit, omnes virtutes esse velut partes pietatis, & Theodosius Imperator idcirco omnem Christiani hominis felicitatem ponebat in pietate, eamque mortens filio commendabat, teste Niceph. l. 13. cap. 1. bistor.

Secundò accipitur pro misericordia five benignitate. Et ita Deo tribuitur, quando appellatur Pius, Pater, Clemens, Misericors.

Tertiò pro virtute speciali, qua parentes tanquam vitæ, & educationis auctores post Deum colimus. Ita accepit. S. Th. 2. 2. q. 101. & definitur ab Aug. l. 38. qq. quasi. 3. ex Cicerone, hoc modo Pietas est, per quam sanguine junctis, patriæque benevolis, officium, & diligens tribuitur cultus. Ratio enim, quam pietas in suis obsequiis respicit, est debitum, quod habemus erga parentes, & patriam, quatenus sunt principium ortus, & educationis: cui debito æquivalens in eodem rerum ordine, & obsequiis ordinariis reddere non possumus: sed bene in supernaturalibus, & extraordinariis. Extenditur quoque hæc virtus ad parentes spirituales, qui nobis secundum Deum sunt Auctores vitæ spiritualis, per quam sumus Christiani, Religiosi, aut ad virtutem, & salutis semitam ducti.

OBJECTUM.

D Objectum quod hujus virtutis, est cultus, & obsequium æternum, ad quod ea ordinatur, profectum ab actu interno ipsius, estque ipsum opus hujus virtutis, quia proprium est virtutibus operativis facere suum objectum.

Objectum cui, parentes, consanguinei, patria, & illi benevoli. Quippe virtutibus tanquam vitæ auctoribus, Pietas deserit cultum, aliis vero consanguineis, quia in ipsis est parentum sanguis. Patriæ vero tanquam aliquali principio ortus: benevolis autem, & fœderatis illius, quia in his auxiliium, & favorem patriæ attendimus. Unde perique pietatem confidunt cum iustitia, quam legalem vocant, de qua S. Th. 2. 2. q. 58. a. 5. 2. 7.

DIGNITAS.

Pietas inter virtutes primùm sibi locum vindicat post Religionem. Sunt enim parentes velut secundarii Dei, & principia, respectu filiorum, eorumque essentia, vitæ, doctrinæ origo, & causa. Hinc est, quòd in Decalogo post præcepta primæ tabulæ, quæ ad Dei cultum pertinent, ponatur, hon or exhibendus parentibus.

USUS. UTPUTA PIETATIS EXERCITATIO.

Pete ex loco de Filiis, Parentibus, Patria, Educatione. E Institutione, Fidelitate, Oratione, Templis, Sacrificio.

S. Trudo etiam puer, primos jam virtutis fructus proferebat. Cùmque is superbi sanguinis multa generositate poleret; major tamen ei divini amoris, & virtutum ardor, atque studium inerat, adeo ut quandoque voto se obligaret, Christo opitulante sacras didicisset litteras, se in fundo suo Ecclesiam exadificaturus, illic Domino perpetuo servitutum, & quos posset, ad Dei cultum, & ministerium sibi socios aggregaturum. Atque eo flagrans desiderio, nocturna visione afficitur, & Angelica consolatione hunc in modum confirmatur: Noveris frater, inquit Angelus, ea vota, quæ Christo puer nuncupasti, illi esse grata, precesque illum admisisse tuas: nec dubites, quin quod prævinciens tibi aspiravit, etiam adjuvando sit profecturus, & affectum perducatur in effectum. Ille, inquam sapientia sua imbuet cor tuum, & erudit te præceptis suis, & legem suam inscribet pectori tuo. Porro autem etiam ad Ecclesiasticam dignitatem munia everhis, multosque Christo, & Ecclesie ejus filios tuis verbis, & exemplis generabis. Atque ut de his certior efficiaris, beatum Remaclum adito, F qui non procul hinc abest. Illi Deus revelavit, quid tibi faciendum sit, ille dirigit eò gressus tuos, quò tu tantopere aspiras. Noiger, Episc. Leod. qui claruit an. 850. in vit. S. Remacii, c. 6. Sur. 3. Sept. tom. 5.

Pietas dono inter pios maxime excellit B. Franciscus Assisias Franciscanorum parens: ipsum enim pietas totum transformabat in Christum; Animas peccatorum deplorabat, quòd sanguine Christi essent imbutæ, quòd semen fratru suo, id est, Christo recusitarent; Benedicebat illos, qui ita loqui didicissent, ut verbis suis alios ad Christi amorem inducerent. Si quid penuria, aut defectus (extra culpæ crimen intellige) in aliquo cerneret, pii cordis dulcedine regerebat in Christum: Ajebat focis: Dum pauperem vides, o frater, speculum tibi proponit Christi, ipseque in pauperibus in omnibus Christi effigiem contemplantatur. Animalicula quælibet ex pietate fratres, & foetores appellans, ea viscerosis amplexabatur, quæ Christi mansuetudinem referunt. Redemit interdum agnos, qui duebantur ad mortem, illius memore agni mississimi, qui ad occisionem duci voluit pro peccatorum redimendis; sui agniculum, in quo Christum infantem recognosecbat, necanti crudeliter maledixit, & mortua ei Nomen G Jesus cum exprimeret, vel audire, jubilo quodam repletus interiùs, totus vid ebatur exterius alterati, ac si mellifluis fafor gustum, vel harmoniacus sonus ipsius immulisset auditum. D. Bonavent. in vita ejus c. 8.

CAROLI Magni pietas minime hoc loco prætercunda. Christianam enim religionem, qua ab infantia fuerat imbutus, sanctissimè excoluit. Ecclesiam mane, & vesperi, item nocturnis horis, & sacrificii tempore, quoad valetudo corporis permisit, impigre frequentabat, conabaturque magnopere, ut omnia, quæ in ea gerebantur, cum maxima fierent honestate, ædius creberentur commones, ne quid indecens, aut fordidum inferri, vel in Ecclesia remanere permitterent: sacrorum vasorum ex auro, & argento, vestimento-rumque sacerdotium tantam comparavit copiam, ut nemo in ministerio habitum privatum habere permitteretur: legendi, atque psallendi disciplinam emendavit diligentissimè, erat enim in utroque peritus, quamquam ipse nec publicè legeret, nec nisi submissè, & in communi cantaret. Jo. Naucl. vol. 2. Chronograph. Gener. 28. sub an. Dom. 811.

AURELIANUS Romanorum Imperator, & Christianorum osor, cogeat omnes sacrificare dæmonibus, non solum viros, & mulieres, sed etiam pueros. Maxime autem ei curæ erant pueri. Existimabat enim se facile eos esse inducturum propter ætatis teneritatem. Sed alii quidem pueri vera cedebant voluntati Imperatoris: qui autem cum Mamante ventitabant ad ludum literarium, imitabantur ipsi quoque canam Pueri prudentiam, & nec vera quidem audire necesse habebant. Quotidie enim docebantur honesto illo Pulchri Mamantis spectaculo, & exemplo, solum verum agnoscere Deum universi opificem, & ei rationale animorum offerre Sacrificium: eos autem, qui ab impiis, & colantur, & adorantur dii, nugæ existimare, & plenos probro, & dedecore. Sim. Metap. in vita ejus c. 6. apud Sur. 17. Aug. tom. 4.